
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM Nr 08/2026 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

56



 
 
 

(Fl 45 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nr  08/2026 

Quartel em Chapecó, 26 de fevereiro de 2026. 
 

(QUINTA-FEIRA) 
 

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte: 
  

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Cmt de Área do 6º BBM 
 

20/02/2026 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho 

21/02/2026 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis 

22/02/2026 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes 

23/02/2026 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis 

24/02/2026 0800h-2000h Terça-Feira  Asp Of BM Mtcl 967728-3 Augusto Eduardo Schlegel 

25/02/2026 0800h-2000h Quarta-Feira Asp Of BM Mtcl 719681-4 Jonatas Ribeiro Senna Pires 

26/02/2026 0800h-2000h Quinta-Feira  Asp Of BM Mtcl 719647-4 Andressa Ribeiro Pompas 

 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
​  ​  ​  ​  

Sem Alteração 
 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

Sem Alteração 
 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

Sem Alteração 
 
 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

57



 
 
 

(Fl 46 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 

​ LICENÇA ESPECIAL 
 

DESPACHO 
Referência: SGPe CBMSC 00003852/2026 

 
Considerando a solicitação contida no Ofício N°130-26-6ºBBM, do 3° Sgt BM 

Mtcl 932329-5 Muriel Moreira da Silva, a qual solicita 30 dias de Licença Especial, 
referente ao 3º mês do 1º quinquênio conquistado entre 08/04/2013 à 07/04/2018, a 
contar de 04 de Maio 2026, dou o seguinte parecer: 
 

1. Defiro; 
2. Inserir no SIGRH; 
3. PublicaremBI; 
4. Arquivar. 

 
Cap BM André Felipe Nunes da Silva 
Gestor SSCI do 6ºBBM 
 
SERVIÇO DE SAÚDE 
Referência: SGPe CBMSC 00004947/2026 
Em 25 de fevereiro de 2026, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 

Chapecó, o 2º Sgt BM Mtcl Fabricio Mocellin, da 1ª/6º BBM - Chapecó,  para 
inspeção de saúde a qual recebeu o seguinte parecer médico: “COMPARECEU 
PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE. PARECER: 3764 - APTO EM INSPEÇÃO DE 
SAÚDE..”. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 
 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 
​ SERVIÇO DE SAÚDE 

Referência: SGPe CBMSC 00004939/2026 
 

Na solicitação contida no Requerimento para avaliação documental de 
Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTS), no qual a Sd BM Mtcl 604514-6 
Sarah Stuart de Souza, solicita o abono de 2 (dois) dias, a contar de 19 de fevereiro 
de 2026, dou o seguinte despacho: 

 
1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BCBM;  
4. preencher o Formulário informativo da DiSPS; e 
5. arquivar. 

 
Cap BM RAMON PHILLIPY COELHO 
Chefe do Estado-Maior do 6º BBM 

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

58



 
 
 

(Fl 47 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 

Referência: SGPe CBMSC 00004939/2026 
Em 25 de fevereiro de 2026, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 

Chapecó, o Cb BM Mtcl 929081-8 Adilson Evandro Livinalli, do PCSv/6º BBM - 
Chapecó,  para inspeção de saúde a qual recebeu o seguinte parecer médico: 
“INFORMO QUE COMPARECEU PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA FINS DE 
LICENCIAMENTO A PEDIDO, TENDO SIDO CONCEDIDO O SEGUINTE 
PARECER: APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE.”. Assina: Maj Med PM Mtcl 
933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 
 
            AFASTAMENTO: LICENÇA PATERNIDADE 

Concedido ao Sd BM Mtcl 719744-6 Gean Augusto Rodrigues, do 
1º/4ª/6ºBBM - Seara, 15 dias de licença paternidade, a contar de 11 de Fevereiro de 
2026, em virtude do nascimento de sua filha Alice Maria de Quadros Rodrigues, 
conforme certidão de nascimento Nr. 104257 01 55 2026 1 00388 221 0165309 17. 
 

 NÚPCIAS 
Concedido ao Cb BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini, do 

2º/1º/4ª/6ºBBM-Itá, 08 (oito) dias de dispensa regulamentar por motivo de núpcias 
com a senhora Renata Sandrin Schiavini, a partir do dia 13/02/2026 conforme 
apresentação da Certidão de casamento nº 108019 01 55 2026 2 00007 265 
0001240 17. 
 

Concedido ao Cb BM Mtcl 930614-5 Dieimis Luiz Erlo, do 1º/1ª/6ºBBM - 
Chapecó, 08 (oito) dias de dispensa regulamentar por motivo de núpcias com a 
senhora Ewilin Dos Santos Erlo, a partir do dia 20/02/2026 conforme apresentação 
da Certidão de casamento nº 104257 01 55 2026 2 00084 180 0023822 62. 
 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

             ELOGIO: 
         Conforme sugestão do Major BM JOÃO RUDINI STURM Comandante da 
2ª/6º BBM (Pinhalzinho), Elogio o 3º Sgt BM Mtcl 927105-8 Evandro Ludvig, do 
2º/1º/4ª/6º BBM - Itá, pelo relevante apoio prestado no desenvolvimento do Curso de 
Bombeiro Comunitário (CBC), realizado na sede da 2ª Companhia do 6º BBM. O 
militar supracitado dedicou tempo, esforço e elevado conhecimento técnico para 
contribuir de forma significativa com a formação dos alunos do CBC, atuando com 
excelência tanto na condução das instruções práticas no contêiner, diretamente junto 
aos discentes, quanto no nivelamento e capacitação do efetivo militar que atuava 
como instrutor, porém sem a mesma experiência prática nas dinâmicas e 
possibilidades pedagógicas proporcionadas pelo referido ambiente de treinamento. 
Dessa forma, os Bombeiros Militares contribuíram não apenas para a formação 
efetiva dos novos Bombeiros Comunitários, mas também para o aprimoramento 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

59



 
 
 

(Fl 48 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 
técnico dos instrutores da Companhia, garantindo que, em futuras edições do curso, 
o efetivo local esteja ainda mais preparado e com maior expertise para conduzir tais 
atividades de forma autônoma e eficiente. Durante toda a missão, os militares 
demonstraram elevado domínio técnico, postura profissional exemplar, 
comprometimento institucional e destacada capacidade de disseminação de 
conhecimentos, evidenciando que o saber somente se torna plenamente efetivo 
quando é compartilhado com dedicação e espírito de cooperação. Pelo exposto, o 
referido militar é digno de referência elogiosa, bem como do reconhecimento e 
gratidão desta Companhia pelo relevante apoio prestado. 

 
Capitão BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA 
Comandante da 4ª/6º BBM (Seara) 

 
     Conforme sugestão do 3º Sgt BM Mtcl 927105-8 Evandro Ludvig, do 
2º/1º/4ª/6ºBBM - Itá, Elogio os Bombeiros Comunitários  e Guarda Vidas Civis abaixo 
relacionados: ANTÔNIO AUGUSTO KORNFUEHRER, ARIEL RENAN NOARA, 
CARLOS ENRIQUE RON PIMENTEL, ERASMO BRENO BARROS DE CAMPOS, 
LUCAS DALLAZEN, RODRIGO GELSON CANAL e WAGNER SILVA SOUTO. Pelo 
empenho voluntário na pintura e revitalização do Posto de Guarda-Vidas da Prainha 
de Itajaí, realizados nos horários e dias de menor movimento de banhistas. Essa 
iniciativa elevou o posto ao padrão do CBMSC, deixando-o em excelentes condições 
e valorizando nossa atuação na Operação Veraneio na Prainha de Itá. 

 
Capitão BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA 
Comandante da 4ª/6º BBM (Seara) 
 
Elogio os seguintes BBMMs: 2º Sgt BM Mtcl 929313-2 Evandro Pedrotti Adão, 

3º Sgt BM Mtcl 931818-6 Ademir Siebauer, Cb BM Mtcl 931674-4 Liana Cristine 
Sander, Cb BM Mtcl 931775-9 Juliano Gasparini, Cb BM Mtcl 931802-0 Tiago Luiz 
Fiorini, Cb BM Mtcl 931801-1 Alexandre Araldi, Cb BM Mtcl 931745-7 Pedro de 
Aguiar Botelho, Cb Bm Mtcl 933568-4 Mauricio Vitali, Cb BM Mtcl 933585-4 André 
Carlos Galiazzi, Sd BM Mtcl 719959-7 Amanda Bamberg Ertel, todos do 1º/2ª/6ºBBM 
Pinhalzinho, pela forma dedicada em que atuaram como instrutores, e demais 
atividades para o desenvolvimento do Curso de Bombeiro Comunitário (CBC), 
realizado na sede da 2ª/6º BBM(Pinhalzinho). Os militares supracitados dedicaram 
tempo, esforço e elevado conhecimento técnico para contribuíndo assim 
significativamente com a formação dos alunos do CBC, atuando com excelência na 
condução das instruções teóricas e práticas. Durante toda a missão do CBC, os 
militares demonstraram domínio técnico, postura profissional e comprometimento 
institucional, capacidade de disseminação de conhecimentos o que contribuiu muito 
para a ótima formação dos novos bombeiros comunitários. Pelo exposto, os 

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

60



 
 
 

(Fl 49 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 
referidos militares são dignos deste elogio, bem como do reconhecimento e gratidão 
deste Comando e de toda a 2ªCia, individual, averbe-se. 
 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 
 

​ Elogio os seguintes BBMMs:Cb BM Mtcl 933519-6 Ricardo Junior De Paris, 
Cb BM Mtcl  692161-2 Adriano Mokwa Batista ambos do 1º/1º/2ª/6º BBM Modelo, 
pela forma dedicada em que atuaram como instrutores, e demais atividades para o 
desenvolvimento do Curso de Bombeiro Comunitário (CBC), realizado na sede da 
2ª/6º BBM(Pinhalzinho). Os militares supracitados dedicaram tempo, esforço e 
elevado conhecimento técnico para contribuíndo assim significativamente com a 
formação dos alunos do CBC, atuando com excelência na condução das instruções 
teóricas e práticas. Durante toda a missão do CBC, os militares demonstraram 
domínio técnico, postura profissional e comprometimento institucional, capacidade 
de disseminação de conhecimentos o que contribuiu muito para a ótima formação 
dos novos bombeiros comunitários. Pelo exposto, os referidos militares são dignos 
deste elogio, bem como do reconhecimento e gratidão deste Comando e de toda a 
2ªCia. Individual, averbe-se. 
 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 
 

​ Elogio os seguintes BBMMs: Cb BM Mtcl 932295-7 Mauricio Fernando Koch  
Sd BM Mtcl 719791-8 Luan Gustavo Bautitz de Souza, ambos do 2º/1º/2ª/6ºBBM 
Saudades pela forma dedicada em que atuaram como instrutores, e demais 
atividades para o desenvolvimento do Curso de Bombeiro Comunitário (CBC), 
realizado na sede da 2ª/6º BBM(Pinhalzinho). Os militares supracitados dedicaram 
tempo, esforço e elevado conhecimento técnico para contribuíndo assim 
significativamente com a formação dos alunos do CBC, atuando com excelência na 
condução das instruções teóricas e práticas. Durante toda a missão do CBC, os 
militares demonstraram domínio técnico, postura profissional e comprometimento 
institucional, capacidade de disseminação de conhecimentos o que contribuiu muito 
para a ótima formação dos novos bombeiros comunitários. Pelo exposto, os 
referidos militares são dignos deste elogio, bem como do reconhecimento e gratidão 
deste Comando e de toda a 2ªCia. Individual, averbe-se. 
 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 
 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

61



 
 
 

(Fl 50 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 
​ Elogio o Sd BM Mtcl 615368-2 Edivan Franz do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho,  
pelo excelente trabalho que vem realizando como Coordenador do Serviço 
comunitário, sempre dedicado ocupando muitas vezes de seu tempo de folga para 
que sua função seja sempre exercida  de forma organizada e pontual. O Sd Edivan 
além de suas atividades operacionais, e coordenação dos bombeiros comunitários 
conduziu com excelência o Curso de Bombeiro Comunitário (CBC), realizado na 
sede da 2ª/6º BBM(Pinhalzinho). O militar supracitado dedicou tempo, esforço e 
elevado conhecimento técnico para contribuir significativamente com a formação dos 
alunos do CBC, atuando e apoiando toda a equipe de instrutores e na parte 
administrativa do CBC, conforme relatos do B3 do 6º BBM, apresentou organização 
e regularidade documental.  Durante toda a missão do CBC, o militar demonstrou 
conhecimento técnico, postura profissional e comprometimento institucional, 
capacidade de disseminação de conhecimentos, o que contribuiu muito para a ótima 
formação dos novos bombeiros comunitários. Pelo exposto, o referido militar é digno 
deste elogio, bem como do reconhecimento e gratidão deste Comando e de toda a 
2ªCia. Individual, averbe-se. 
 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 
 

​ Elogio o Sd BM Mtcl 719935-0 Mario Junior Saueressig do 1º/2º/2ª/6ºBBM 
São Carlos pela forma dedicada em que atuou como instrutor e demais atividades 
para o desenvolvimento do Curso de Bombeiro Comunitário (CBC), realizado na 
sede da 2ª/6º BBM(Pinhalzinho). O militar supracitado dedicou tempo, esforço e 
elevado conhecimento técnico para contribuir significativamente com a formação dos 
alunos do CBC, atuando com excelência na condução das instruções teóricas e 
práticas. Durante toda a missão do CBC, o militar demonstrou conhecimento técnico, 
postura profissional e comprometimento institucional, capacidade de disseminação 
de conhecimentos, o que contribuiu muito para a ótima formação dos novos 
bombeiros comunitários. Pelo exposto, o referido militar é digno deste elogio, bem 
como do reconhecimento e gratidão deste Comando e de toda a 2ªCia. Individual, 
averbe-se. 
 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 

​ Conforme sugestão do Sd BM Mtcl 615368-2 Edivan Franz, coordenador do 
serviço comunitário do 1º/2ª/6º BBM Pinhalzinho, Elogio os Bombeiros(as) 
Comunitários abaixo relacionados: EVANILDE CANDATEN BOZIM , CRISTIANE 
ALLEBRANTT BOTH,  DJONATAN PRIOR, JAIR ANTONIO FLOSS, IURI FINCO,  
JAQUELINE PEREIRA, MARIVETE ANA SANTOLIN,  SUZANA FERREIRA, 

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

62



 
 
 

(Fl 51 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 
VANESSA CRISTINA DOS SANTOS,   SOLANGE VARGAS, VIVIANE ESTRAIS, 
WILLIAN DOS SANTOS CERIZOLLI, pela forma dedicada em que atuaram como 
auxiliares nas atividades para o desenvolvimento do Curso de Bombeiro Comunitário 
(CBC), com respeito, disciplina, espírito de corpo e  compromisso, demonstrando 
técnica, capacidade de trabalho em equipe, contribuindo para o êxito da missão. 
Que este registro sirva como justo reconhecimento pelo empenho de todos(as). Pelo 
exposto todos são dignos deste elogio, bem como do reconhecimento deste 
comando e de todos os Bombeiros Militares e Comunitários da 2ª Cia/6ºBBM. 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 
 

​ NOTA DE PUNIÇÃO 
Conforme solução do PAD 159/2025 puno o 3º Sgt BM Mtcl Mtcl 928128-2 

RICARDO TOLFO, do 1º/2º/2ª/6ºBBM - São Carlos/SC, com uma REPREENSÃO, 
baseado na gradação prevista na Portaria Nº 536-2021-CBMSC - Atualização RPAD. 
Deixo de aplicar a sanção mais severa pois o acusado assumiu sua 
responsabilidade, demonstrando que não teve má-fé e, também, ao analisar os 
autos e a conduta, levei em consideração as circunstâncias atenuantes nº 1 e 2 do 
Art. 17, todas do Decreto Estadual nº 12.112/80 (RDPMSC), permanece no 
comportamento excepcional. 

Pinhalzinho, 24 de fevereiro de 2026 

MAJOR BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho 

 
​ SINDICÂNCIA: SOLUÇÃO​  
​ SINDICÂNCIA Nº 48/2025/CBMSC (Processo SGP-e CBMSC 30060/2025) 
 
​ SOLUÇÃO: 
​ A Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar, no uso de suas atribuições 
legais, após análise dos autos da Sindicância nº 48/2025/CBMSC, instaurada com o 
objetivo de apurar as circunstâncias das denúncias recebidas pela Ouvidoria Geral 
do Estado de Santa Catarina, formalizadas nos Atendimentos 46011/2025, 
46012/2025, 46014/2025, 46017/2025, 46025/2025 e 46033/2025, referentes ao 
emprego do efetivo da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho) na Operação Estação Verão 
2025/2026, 
 
​ RESOLVE: 
​ 1. Concordar com a conclusão a que chegou o encarregado, por entender que 
não há indícios de autoria e de materialidade de crime (comum ou militar), bem 
como de transgressão disciplinar. 

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

63



 
 
 

(Fl 52 do BI 08 de 26 de fevereiro de 2026) 
 
 
​ 2. Determinar ao Corregedor-Setorial do 6º BBM que: 
​ 2.1 Publique esta Solução em Boletim Interno do 6ºBBM; 
​ 2.2 Insira os autos digitalizados no Sistema da Corregedoria do CBMSC 
(SICOR); 
​ 2.3 Arquive o processo na Corregedoria Setorial do 6º BBM. 
 
​ Quartel em Chapecó, data da assinatura digital 
 
 
 
 

Ten Cel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO 
Comandante do 6ºBBM 

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

96
3C

H
6H

.

64



Assinaturas do documento

Código para verificação: F963CH6H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 26/02/2026 às 13:47:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3N18xNzdfMjAyNl9GOTYzQ0g2SA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000177/2026 e o código
F963CH6H ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


